Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 14/03/2024

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  002448/2024

Senhor Presidente.
Senhoras Vereadoras.
Senhores Vereadores.

Requeremos, ouvido o Plenário, seja oficiado à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal
solicitando providências no sentido de determinar, com a possível urgência a Secretaria de
Mobilidade Urbana, para que viabilize junto ao consórcio Via JF, o retorno imediato de cobrador para
a linha 740 (Humaitá) em todos os horários.

Ressaltamos que o profissional foi retirado da linha, a qual se inicia em Humaitá às
04h55m e termina sua jornada às 21h00m, fato é que, essa única linha que atende o distrito é uma
linha longa, onde necessita urgentemente que o consórcio retorne com o cobrador, uma vez que o
coletivo tem atrasado seus horários consideravelmente, trazendo transtornos para toda a comunidade
e principalmente para as crianças estudantes da Escola Municipal Cel Emílio Esteves dos Reis, onde
as mesmas estão perdendo cerca de 40 minutos de aula na parte da tarde, por conta de atraso dos
professores que necessitam da utilização do transporte público para chegarem ao distrito.

Palácio Barbosa Lima, 13 de março de 2024.

Hitler Vagner Candido de Oliveira
Vereador Vagner de Oliveira - PSB

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 136863

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2024-03-14T18:46:53-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos